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Wynalazek dotyczy miaszyn do druko-
watniai aldreisowi lub podobnych tłoczni dru-
kairskibh, w których szablony, zabpajtrzone
w ukłajdy drukairiskie, posuwają się jeden
za drugim W kierunku wierszy po torze
prowaldinym pod działaniem suwakal pro-
wadnego. Prziedmiiot wynalazku dotyczy
szczególnoJej takiiego urządzenia w powyżej
wiskajzatnych maszynaJch, pfzy pomocy któ¬
rego arkusz nioże się stopniowo, satmoiczyn-
nie przesuwać w kierunku poprzecznym do
drogi szablonów tłocznych i ponad nimi,
przyczem szablony te są nastawione do
wykonaniiai druku tak, że poszczególne
sraiblony tłocznie względnie ich części oidbi-
jalją się na arkuszu. Urządzenia1 do prowa-
dziemila arkuszy isą stasowane w różnych ty¬

pach maszyn do drukowamia adresów, więc
ilstoitę wynalazku stanowi' szczególna budo¬
wa takiego: urządzenia, odznaczająca silę
prostotą, pewnością działania i zwłaszcza
tern, że umożliwiła drufcowiainib arkuszów
znacznej długości, gdyż pnowiadzi silę je
wpoprzek drogi szablonów tłoczlnych tak,
że nie stykają się w prziebilegu z żadnemi
częściami malszyny drukairtskalej; W urzą¬
dzeniu według wynalazku zie stołem ma¬
szyny do drukowami^j adresów jest połą¬
czona prowadnica dlaJ płyty posuwnej, po¬
siadającej urządfeenife naciskowe dla arku-
szła i uzyskującej stopniowy ruch za|poimo-
cą mechanizmu zaptajdkowego, składającego
się z zapadki, umocowanej na płycie pro-
waidnej, i z drążka zębatego,^ wpna;wiiguae-



go w ruch zwrotny przez dźwignię nacisko¬
wą maszyny. Nalpęd drążka zębatego i&st
w ten sposób urządzony, że wifelkość jego
skoku może być odpowiednia ustawiana.
Urządzenie według wynalazku posiaida je¬
szcze zacisk, przesuwalny względtam płyty
prowadmej, prizez co początkowe położenie
arkusza może być dokłaJdnile nalstawilone,
zaś cofnięcie płyty prowaidnej w1 pierwotne
położenie może być dogodnie tiskuiteczmib-
ne ręcznie gdy zapadka jeist wyłączana z
drążka zębatego. Osiągnięcia pierwotnego
położenia jest wtedy zaJpewnione naJstalwiiai-
nym gpcrfkjfltn.

^ S^ź^oliiki budbwa urządzenia według
WymaiLalzktt umożliwia po odbilciiu np. dwu¬
wierszowego szablonu na arkuszu i po po-
witocile arkusza do pierwotnego położenia,
przestawienie go jednym ruchem w ten
sposób, że po plartowtiem uruchbniielniu ma¬
szyny drukarskiej drugie wiersze szablo¬
nów odbiij&lją się na airkusizu w tych samych
rzędach,, jak i pierwsze wiersze s'zialblonów.
Urządzenie polega na tern, że sworzeń, łą¬
czący zacisk z płytą prowajdną lub z inną
częścią, mai niim umocowaną, jest ziaiopatirzlo^
ny w dStfa wycięcilal, których odlegjościbim
odpowiada dokładinile odległość wierszy, i
że te nacięcia! służą dlo ustawiania1 sworznia
Względem jego łoża, ikfóre zaJ kaiżdym ra-
ziem1 chwytaj jedno, z tych wycięć. Przez
zluzowanie uchwytu i przesunięcie sworz¬
nia! tak, że łoże chwyta inne wycięcie, spro¬
wadzaj silę arkusz przy pomownlem urucho-
mileniiu maszyny drukarskiej W początkowe
położeinie, przeisunięte względem poprzed¬
niego położenia początkowego w kierunku
poprzecznymi dlo wieirisfcy mai szablonie. Je¬
żeli używaj się sizajblotny z większą ilością
wiersizy,, to ma sworzhilu robi się też więcej
naciąć talk, że przeiz odpowiednia przesta:-
wilenie zacisku Względem płyty prowadnej
uzyskuje się za każdym razem odbicie
wszystkich wierszy jednego szablonu na
arkuisizau w jednym szeregu.

Rysunek przedstawia jako przykład u-

rządzemie według wynalazku, przyczean
maJszytnaJ do dlrukoWalniaj adresów, posiada¬
jąca to urządźienile, jest tylko o tyle ozna¬
czona, o ile to jest potrzebne dó zrozumie¬
nia działania wynalazku.

Fi|g. 1 przedstawia widok maszyny z u-
rządzeniem,

fig. 2 wlskaizuje przekrój wzdłuż linji
//—II fig. 1,

filg. 3 przedstawią w większej skali prze¬
krój wzdłur linji III^III fig. 1, a

fig. 4 —i częściowy widok fi|g. 3,
fig. 5 i 6 Wskazują przekroje Wzdłuż

lSnji V—V względlniks linji VI—VI fig. 1,
fig. 7 przedstawia szczegół urządzenia

w większej skali.
Maszyna dlo drukowania adresów, zajo-

paltrzonlal W urządzenie Według wynalazku,
posiada siół a, dźwigniJę macisikową b, zbior¬
nik c i prowadnicę d, wzdłuż której prze¬
suwają się jeden za drugim szablony tło¬
czące pod działaniem suwaka] prowadtoego
do mtejscaj odbijania druku. Ze stołem a
jest połączone urządzenie do przesuwania
arkusza / wpoprzek prowadnicy sizablonów
ponad miejscem druku. Urządzenie składa
się z dwuch rozpartych wzajemnie bocz-
liych kątowników g, h, wskazanych na fig.
5 i 6, pomiędlzy któremi jest' przesuwania
płyta prowadnia i. Płaiska sprężyna k za¬
pobiega odsądzaniu si^ płyty prowadnej i
od kątownikowi g, h. Kątownik h jest zao¬
patrzony w podłużny żłobek, w który wcho¬
dzi drążek zębaty /, przesuwany W kątow¬
niku h i połączony z nasajdą m prziete szcze¬
linę kątownika h. Nasadę m chwyta: raimię
n, którego łeb jest osaidztany obrotowo n&
części przesuwalnej o. Kamień o jest prze¬
suwamy i naJstawiany w jarzmie p, które
jest umocowane na dźwilgni naciskowej 6
maszyny. Gdy dźwignia, naciskowa b od¬
chyla się wgórę, wówczas zębaty drążek
/ przesuwał się nazewtnątrz w kierunku
strzałki q, natomiast gdy dźwignia! nacisko¬
wa 6 pochyla się wdół, wówczas drążek
zębaty cofa się. Wielkość skoku drążka
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Ziębajtego / może być zmieniaina W pewnych
granicach przez przesuwanie kamienia a w
jarzmie p.

Pomad drążkiieimi zębatym / jest umoco¬
wana na płycie prowadnej i zapadka r, o-
sadzonaJ obrotowo w koziołku łożyskowym
s ii wpaintaj stalle przez sprężynę t w drążek
zębaty /. Wskutek tego każdy ruch drąż¬
ka zębaitego / w kierunku strzałki! g powo¬
duje praesuw płyty prowadnej i również
w tym kteruriku na wielkość, odpowiadają¬
cą skokowi drążkai /, natomiast gdy drążek
ten porusza się wi kierunku przeciwnym, to
przesuwa się pod zapadką r, która wbrew
cilśtniietnaiui sprężyny t wyskakuje z ziazębłe-
nilaJ drążka) /, wskutek czego płyta prowad-
na i pozostałje w osłągniętem położeniu.
Więc przy każdem uruchomieniu dźwigni
naciskowej a płyta prowladna i porusza się
Wstecz w kierunku strzałki g na ściśle o-
kreślonej, co do wielkości drodze.

Dla umożlJwiienilaJ sprowadzenia! płyty
prowaidnej i z jej krańcowego położenia) do
położenia pierwotnego, Wskazanego na fijg.
1, zapadka r jest zaopatrzona w rączikę u,
która służy do Wyłączenia jej z drążka zę¬
batego /.

Na płycie prowadnej i znajduje się je¬
szcze koziołek y dla przesuwania sworznia
w, który nacieka płaska sprężyna x ku pod¬
stawie osłony v, jak wskazialno na! fig. 3.
Naj prztedmilm końcu sworznia w jest umo^
cowlany zalciisk dla arkusza f, składający
silę z podstawki) y i pokrywki zaciskającej
z, którą przyciska stale sprężyna1 do przed-
nfej listwy podstawki y. Sprężynująca po¬
krywka z posiada kształt, wskazany na fig.
1 ii 3, oralzi obeijnwije swoim rozwidlonym
końcem koziołek 2, służący jako łożysko
dla obejmuj ącej go równileiż rozwidlonej
dźwigni 3. Oba dolne rozwidlone końce
tej dźwigni >są osaidizone mimośrodoWo
Względem osi obrotu 4 tak, że przez poło¬
żenie dźwigni 3 tylny koniec pokrywki za¬
ciskałjącej z poidlnlolsil się wgórę, ii zacisk
pozostaje tak długo rozwarty dla wprowa¬

dzenia arkusza, dopóki nile nada się dźwi¬
gni prostopadłego położenia^ jak wskazuje
fig. 3. Swiorzeń w, posiadający zacisk, jest
zakończony nagwintowanym sworzniem 5,
na który je&t nakręcony nialśfubek 6, posaial-
diający kształt, wskazany na fig. 3, to jest
składia się oin z uchwytu i rurkowej nasady
z dwoma1 pierścieniowenii wycięciami 7, 8.
Wycięcia te 7, 8 służą do ustalania swoirz-
nial w-w koziołku łożyskowym lub w pbd-
stewce y, gdyż tylny koniec 9 tdj piodlstaw-
ki posiada kształt haczykowaty i może się
obracać na czopie 10. Przteidni koniec 11
części 9 posiada ksztołł rączki, aby umożli¬
wić jej odlchylamie wgórę, zaś płaska sprę¬
żyna 12, umocowana] ma podstawce y, ciśnie
część 9 stalle wdół i Wpiera w żłobek
Względnie wycięcie 7 lub 8. W położeniu,
uwidJocznilonem na fig. 3, możma przez obrót
naśrubka 6 dogodriie regulować w pewnych
grainicach położenie zacisku y, z względem
płyty płrowadinej i, a to w tym celu, aby
pierwszy wiersz drukowany nią arkuszu /
miał dokładnie żądane położenie.

Wycięcia 7 i 8 mają dokładnie taki sam
odstęp, jak obydwa wiersze szialblotaiu tłocz¬
nego, które mai ją być wydrukowane.

Poza tern na płycie prowadnej i jest u-
miocowany i nalstalwiany występ 13, który
Współdziałał z oporkiem 14 mai ściance g
tak, że przy zetkni^cita silę występu 13 z
oporkiem 14 powraca płyta proWadna i w
początkowe położenie, jak wskazuje fig. 1.

Działanie urządzenia Według wynalazku
jest naistępująoe: gdy Wszystkie części zaj¬
mują takie położenie,, jak ma fig; 1, a sza¬
blon tłoczący znajduje się w położeniu go-
towem do druku, wówczas arkusz f chwy¬
ta się w zalcisk y, i przez nastawienie wy¬
stępu 13 hib pokręcenie naśrubka 6 tak się
nlastawiai arkusz f względem szablonu,
znajdującego się w miejscu odbijania, że
wlilersiz dirukujfe! się ma airkuszu / przy uru-
chomieniu maszyny dokładniile w żądanem
miejscu. Jeżeli teraiz puści silę maiszynę w
ruch, to po odbiciu każdego szablonu prze-
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suwa się arkusz / pod działaniem płyty
ptfowadmej i, nJa pewien odstęp w kierunku
sftrzałki q tak, że następne szalblony odbi¬
jałją wierszi lub wiersze na arkuszu / w o-
znalezt^yaii odstępie. Mechanizm napędowy
x płyty pmwadlnej i jest przytem tak nai-
staiwibny, że przesuw płyty i odpowSajda od¬
stępowi wierszy ma arkuszu /. Gdy już
Wszystkie szablony odbiły silę, i arkusz jest
ziadrukolWany od góry do dołu, wtedy pły¬
ta prowaidinaj i znajduje siię na końcu swego
toru i może być sprowadzona w pierwotne
położenie, wskazane na fig. 1, po wyłącze¬
niu zapadki r. Podczas gdy w czasie pierw¬
szego przebiegu roboczego część 9 pod¬
stawki v cłiwyfta Wycięcie 7, to przed po-
nowmem zaidrufcowalniein arkusza od góry
do dołu odchylaj się część 9 i przesuwa za-
pomocą naśrubkai 6 sworzeń w tak daleko
Wstecz, aż część 9 chwyci żłobek S, wsku¬
tek czego wiersz, znajdujący się pod wier¬
szami szablonu tłoczącego, odbiłem! uprzed¬
nio, drukuje się na arkuszu przy ponow-
nem uruchomieniu maszyny w tym samym
rzędzie, co pierwszy wiersz, szablonu tło¬
czącego, tb znaczy obok pierwsziego, oo czę¬
sto jest pożądane. Również następne wier¬
sze szablonów tłoczących drukuje się po¬
tem nai arkuszu stale oibok poprzednio od¬
bitych wierszy przez odnośne szablony tło¬
czące. Oczywiście* należy zwrócić uwagę,
żeby albo dolne wiersze szablonów tłoczą¬
cych były przestawione względem górnych
wierszy, albo też aikusz /, przed urucho-
mileniem maszyny dla odbicia drugiego
wiersza szablonów, został przesunięty wbok
i w tern położeniu zinowóż uchwycony
w zacisk.

Jeżeli należy wydrukować obok siebie na
arkusizu więcej, niż dwa wiersze szablo¬
nów tłócząicych, to muszą być zastosowane
naśrtubki 6 o odpowiedniej ilości wycięć.
Oczywistem jest, że jeżeli z wilelowiierszo-
wych szablonów, przy jeidnem przejściu
arkusza) f przez maiszynę, ma! być odibiljany
stale tylko jeden wiersz, to poduszka tłocz¬

na dźwilgjni maciiskiowej b musi być stosow¬
nie ukształtowana,

Zaistr z e żeni a patentowe.

1. Urządzenie do samoczynnego, stop¬
niowego przesuwama drukowanych arkuszy
w maszynach do drukowania adiresów lub
podobnych tłoczniach drukarskich z stzablo-
naimi tłocznemi, posuwającemi się jeden zia
drugim po torze proWadnym, znamienne
tern, że posiada połączoną ze stołem ma¬
szyny drukarskiej prowadnicę dla płyty
prowadnej, na której jest umocowany za¬
cisk dla arkusizai, i która uzyskuje stopnio¬
wy przesuw w kierunku poprzecznym do
drogi szablonów tłocznych pod działianiem
mechanizmu zapadkowego, skłajdającego
się z zapadki, umcoowalnej na płycie pro¬
wadnej, i z drążka zębategp, osadzonego
wewnątrz jednej ze ścianek bocznych pro¬
wadnicy i wykonywującego ruch wprzód i
wtył pod działaniem dźwigni naciskowej
maszyny.

2. Urządzenie według ziastrz. 1, zna¬
mienne tein, że drążek zębaty uzyskuje
ruch ziapomocą ramienia, wolny koniec któ¬
rego jest przesuwany w jarzmie, umoipowa-
nem na dźwigni naciekowej* i może być u-
stawiany w różnych odległościach od punk¬
tu obrotu dźwigni naciskowej, Wobec cze¬
go stosownie do nastaiwienia końca ralmie-
nia w jarzmie, zmienia się skok drążka zę¬
batego.

3. Urządizlenie według zlaisrtirz. 1 i 2,
znlaimienme tern, że odległość zalcilsku od
podobnej do suwaka płyty* prowadinej jest
naistawiaiflai ptzez tzmiainę! położenia sWoirz!-
nia, łażącego zacisk z płytą prowadną,
względem jego łożai, umocowanego na pły¬
cie prowadinej,. mianowicie w ten' sposób,
że pokręca się naśrubek, opierający się o
łoże sworznia i osaldzony mai nagwintowa¬
nym jego końcu.

4. Urządzenie według zaistirz. 1 — 3,
znamienne tern, że zapadka płyty proWald-
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nej nnoźe być wyłą|azoiniai z drą^kai zębatego
zalpomocą rączki, celem tunożlfiwiietoiia cof-
nil^cilai płyty prowadniej w położenie po¬
czątkowe, przyczem tai ruch wsteczny jest
wistrzymainy przez oporek, znajdujący silę
na jednej z prowadmib tak, że w chwili o^
siągni^oia początkowego połażenia płyta
prowadinia uderza weń występem, który
jest n& niej umocowany i ustawiany w pew¬
nych granicach w kierunku ruchu.

5. Uriządzenile według ziaJstrz. 1 — 3,
znamienne tern, że do wziniesiemia) pokryw¬
ki zialciskowej i jeij ustailemiiai w teni położe¬
niu służy dźwignia, osadzona mimiostrodo-
wo na płycie prowadnej swoim końcem w
taki sposób, że przy odchyleniu z położę^
nilaJ pionowego w położenie poziome naci¬
ska wdół znajdujący się pod nią tylny ko¬
niec pokrywki zialcilskowej.

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tern, że sworzeń, łą)c,zą|cy zacisk
z płytą pnowadną, luib ihnai część, przymo¬
cowana do tego sworznia,, jest zaopatrzona
w dwiai lub wilępej wycięć, odległość polmię-
dzy fcfóremi jest równia odstępom pomię¬

dzy wierszami na odbijanym szablonie
tłocznym, i służąjcych do ustlallabia położe¬
nia sworznia Względem jego łoża tak, że
po zmiatnie ustawienia) i przesunięcia sworz¬
nia o jedno nacięcie następuje przesunię¬
cie o jeden odstęp pomiędlzy wierszami
zalcilsku, wzglęidnie uchwyconego w nim ar¬
kusza w stosunku do pierwottaiego połażę*
nia,

7. Urządzenie według zaistirz. 6, ztia-
mienne tern, że ilaiśrubek (6), służący do
najstaWiainia siwonzniai, posiadał odsadę, zao¬
patrzoną w pierścieniowe wycięcia! (7, 8),
podczas gdy tylny koniec (9) łoża (v) jest
odrzucony ku górze i zagięty w kształcie
haczyka tak, że chwyta wycięcie, leżajoe w
płalszczyźnie tylniej ścianki łoża (u).

8. Urządzenie według zastlrz. 6 i 7,
znamienne tern, że odrzucany koniec (9)
na łożu (v) posialdal kształt rąfczki (11) i
pod działaniem płaJskiej sprężyny (12) jest
'stalle zamknięty.

Adrema
Maschinenbauges. m. b. H.

Zatetępca: M. Kryzami,
rzecznik patentowy.
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